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RPL 2014 vs. RP2004

 Recensământul locuințelor

 Noțiunea de reședință obișnuită a persoanei, 
pentru alinierea la standarde internaționale și a 
avea date comparabile între țări

 Ancheta Post Recenzare care a avut ca scop
estimarea gradului de acoperire la RPL.



Obiectul recenzării

DA

Cetăţenii Republicii Moldova

Cetăţenii străini, dar care de 
obicei locuiesc în RM

Persoane fără cetăţenie

Persoane fără domiciliu sau 
fără adăpost.

NU
Persoane misiuni diplomatice

străine, oficii consulare, 
organizaţiilor internaţionale şi

membrii familiilor lor

Personalul forţelor armate 
străine

Persoanele străine (asimilaţi cu 
turişti sosiţi pentru o perioadă de 

pînă la 3 luni)



Reședința obișnuită

!!! Dacă persoana a locuit pe

teritoriul țării mai mult de 12 

luni, în anul care precede 

recensământul sau

intenționează să se afle pe

teritoriul RM mai mult de 12 

luni, atunci ea este considerată

persoană cu reședință obișnuită

(rezidentă)
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Rezindenți

Non-rezidenți



2004
2014  

recenzat
2014 

estimat

Total populaţie 3.383.332 2.804.801 2.998.235

inclusiv:

rezidenţi X 2.595.771 2.789.205

non-rezidenţi X 209.030 209.030

or. Chişinău 589.445 339.079 532.513

Numărul populaţiei recenzate la recensămintele din
2004 şi 2014



Evoluția numărului populației

Data recensămîntului

Populaţia, mii persoane În % faţă de total 
populaţie

Densitatea
populaţiei, 

numărul
locuitorilor la 1 

km²
Total Urban Rural Urban Rural

La 15 ianuarie 1959 2879,4 633,9 2245,5 22,0 78,0 85,4

La 15 ianuarie 1970 3569,8 1123,5 2446,3 31,5 68,5 105,9

La 17 ianuarie 1979 3949,8 1532,9 2416,9 38,8 61,2 117,2

La 12 ianuarie 1989 4335,4 2020,1 2315,3 46,6 53,4 128,6

La 5 octombrie 2004 3383,3 1305,6 2077,7 38,6 61,4 110,9

La 12 mai 2014 ** 2998,2 1144,4 1853,8 38,2 61,8 98,3
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2004



30,000 20,000 10,000 0 10,000 20,000 30,000

0

4

8

12

16

20

24

28

32

36

40

44

48

52

56

60

64

68

72

76

80

84

88

92

96

persoane

V
âr

st
a,

 a
n

i

Piramida vârstelor, RPL 2014

Femei  - 51,8%
Bărbați – 48,2%

Vîrsta medie, ani:

Total – 37,6 ani
Femei – 39,2 ani
Bărbați - 35,8 ani
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Repartizarea localităților rurale după numărul
populației



Structura etnică a populației



Limba maternă



Religia



Mărime medie a gospodăriei 
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Mărimea medie a gospodăriei:
2004 – 3,0 persoane
2014 -2,9 persoane



Structura gospodăriilor cu copii, %
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2014

Condițiile de trai ale populației, %

Total Urban Rural

85% din locuințe sunt 
ocupate

99% gospodării locuiesc în 
locuințe private

21% gospodării locuiesc în 
apartamente
79% gospodării locuiesc în 
case individuale sau 
înșiruite
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